
TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734723

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 25/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba - UO 22101 Funcional 
Programatica 04.451.1350.7434 Fonte 0130004570 Natureza de 
despesa 449051
Contrato: 76
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051  0130000000    Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: travessa vileta, Bairro: pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734424

PORTARIA: Nº 415/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização na obra de Construção do 
Hospital Regional e da UIP PRO PAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/368068 - SEOP, DE 
12/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734453

PORTARIA: Nº 411/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Revitalização e 
Adequação do Espaço Esportivo PRO PAZ e Reforma da E.E.E.F 
Amâncio Aquino da Costa
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/368080 - SEOP, DE 
12/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BÁRBARA e MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP- 
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734461

FÉRIAS
PORTARIA Nº 410  DE 22 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/382323, de
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 316 de 08/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.682 de 11/07/2014, que concedeu 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor SANDRO DE 
SOUSA BARRADAS, matrícula nº 51199257/1, ocupante do 
cargo de Motorista, no período de 03/09/2014 a 01/11/2014 
(triênio 2011/2014).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734367

PORTARIA: Nº 409/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção do 
Estádio Municipal, Construção da UIP PROPAZ, Construção de 
uma Praça, Conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 leitos e 
Construção de Quadra Poliesportiva de Areia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/374616- SEOP, DE 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO e BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014
6718/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734387

PORTARIA: Nº 412/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização das Obras de Construção 
do Centro de Triagem III, Centro de Triagem II, Reforma 
dos Alojamentos da Colônia Heleno Fragoso, no Complexo 
Penitenciário de Americano e Construção das Unidades 
Integradas de Policia PRO PAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/374595 - SEOP, DE 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ,IRITUIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 03/09/2014
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734391

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 65, I, alínea a da 
Lei nº 8.666/93 - CP 10/2013 - Construção do estacionamento e 
da guarita no Parque Ambiental Estadual do Utinga, em Belém.
Contrato: 136
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9032332727
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734396

PORTARIA: Nº 413/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção 
de Unidade Integrada de Policia PRO PAZ e Implantação de 
Abastecimento de Água Potável
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/374538 - SEOP, DE 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA e BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP- 
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 734397

Contrato: 130
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da Sede (Piso e Telhado) da Escola de Samba 
Mocidade Olariense, em Belém, neste Estado.
Valor Total: 17.921,97
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 25/09/2014
Convite: 41/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449039  0101000000    Estadual
Contratado: MIX CONSTRUÇÕES LTDA ME
Endereço: R Treze de Maio, 191
CEP. 66013-080 - Belém/PATelefone: 9132426950
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734411

PORTARIA: Nº414/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção de 
Microssistema de Abastecimento de Água e Construção da Sede 
da Associação Santo Expedito
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/374646 - SEOP, DE 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ e SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ATAT DA OITAVA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734267
COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ - -GÁS DO PARÁ

CNPJ/MF: 08.454.441/0001/75
NIRE:15300018595
COMPANHIA DE FECHADA
DATA, HORA E LOCAL - Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês 
de abril do ano de dois mil e quatorze, às 10:00 (dez) horas, 
na sede da Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará, na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, à Avenida Senador Lemos, 
n° 443 – 10º andar – sala 1.001, edf. Village Executuive, bairro 
Umarizal, CEP: 66.050-000 reuniram-se em Assembleia Geral 
Ordinária e Extraordinária. PARTICIPANTES: O ESTADO DO 
PARÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, km 9, distrito de Icoaraci, CEP: 66.823-
010, Belém/PA, CNPJ nº. 05.054.861/0003-38, representado 
pelo Sr. ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, brasileiro, 
divorciado, engenheiro eletricista, portador da carteira de 
identidade 3.441.327 SSP/PA, CPF: 048.911.552-72, residente 
e domiciliado na rua Boaventura da Silva, 1030, apto.801, bairro 
Umarizal, CEP: 66.055-090, Belém-PA e TERMOGÁS S/A., 
sociedade anônima com sede na Rua Miguel Calmon, 555, 10º 
andar, Edf. Citybank, comércio, cidade de Salvador, capital do 
estado da Bahia, CEP: 41.015-010, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 02.723.396/0001-20, neste ato representada na forma de 
seu Estatuto Social pela sua procuradora DRA. ROSA MARIA 
SOARES COUTO, brasileira, casada sob regime de comunhão 
parcial de bens, Advogada, portador da carteira de identidade 
16.481 OAB/PA e do CPF/MF: 949.242.792-34, residente na Av. 
Magalhães Barata, 651 – sala 607, Edf. Belém Offi ce Center, CEP: 
66.063-240 Belém-PA. COMPOSIÇÃO DA MESA - foi indicado 
pelos acionistas presentes, para presidir a Assembleia Geral 
Ordinária e Extraordinária, o representante do acionista Estado 
do Pará, Sr. Alfredo Augusto Vieira Barros que convidou, 
para secretariar as Assembléias, a representante do acionista 
Termogás S/A. Dra. Rosa Maria Soares Couto.  CONVOCAÇÃO: 
A convocação desta Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária 
deu-se através do anuncio no Diário Ofi cial nºs. 32.614, 32.615, 
32.616 nos dias 02, 03 e 04/04/2014 respectivamente e no 
Jornal Amazônia nos dias 01, 02 e 03/04/2014, respectivamente. 
Compareceram todos os acionistas, conforme explicitado na 
lista de presença, que segue anexa à presente Ata. ORDEM 
DO DIA: ASSEMBLEIA ORDINÁRIA: 1- Tomar as contas dos 
Administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações 
fi nanceiras do exercício social fi ndo em 31 de Dezembro de 2013; 
2- Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e 
a distribuição de dividendo e, 3- Eleger os administradores e os 
membros do Conselho Fiscal quando for o caso. ASSEMBLEIA 
EXTRAORDINARIA: 1) aprovar o aumento de capital social. 
DELIBERAÇÕES – Dispensada a presença do representante 
do Conselho Fiscal e dos Auditores Independentes, passou-se 
em seguida à deliberação da matéria da ordem do dia, tendo 
sido a mesa discutida e submetida à votação, sendo tomadas as 
seguintes deliberações: 1 – Os acionistas presentes aprovaram, 
sem reservas, com abstenção do voto dos legalmente impedidos, 
o Balanço Patrimonial, as Demonstrações Financeiras, as 
Contas dos Administradores, bem como o Relatório Anual da 
Administração do exercício social fi ndo em 31 de dezembro de 
2013, conforme a manifestação do Conselho de Administração e 
dos Pareceres do Conselho Fiscal e dos Auditores Independentes 
Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes. 2. – Com 
base no resultado do exercício social fi ndo de 31 de dezembro 
de 2013, consignar a inexistência de lucros a serem distribuídos 
e destinar o prejuízo apurado no exercício de 2013 no valor de 
R$ 712.065,04 (setecentos e doze mil, sessenta e cinco reais e 
quatro centavos), para a conta prejuízos acumulados. 3. - Em 
razão da renuncia do conselheiro titular Sr. Shydney Jorge Rosa, 
foi eleito, em substituição, por indicação do acionista Estado do 
Pará, como membro titular do Conselho de Administração (i) 
o Sr. DAVID ARAUJO LEAL, brasileiro, casado sob o regime 
de comunhão universal de bens, administrador de empresas, 
portador da carteira de identidade nº. 3.002.828 SSP-PA 
e do CPF/MF nº. 272.616.037-91, residente e domiciliado 
na Av. Serzedelo Correia, 1035, Apto. 1402, bairro: Batista 
Campos, CEP: 66.033-770, Belém-PA. Nessa oportunidade os 
acionistas elegeram o Sr. PAULO MARCELO ROCHA GARCIA, 
brasileiro, solteiro, advogado, portador da carteira de identidade 
nº.3499263 SSP/PA e do CPF/MF nº. 634.265.442-53, residente 
na Av. Senador Lemos, 587, CEP: 66.050-000, Belém-PA, como 
suplente do conselheiro ora eleito. Os quais complementarão o 
mandato até 22 de novembro de 2014. Ato contínuo, foi eleito 
como suplente do conselheiro de administração, Sr. Vilmos da 


